EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR MINUM (IPA)
TANGAN-TANGAN PDAM GUNONG KILA KABUPATEN
ACEH BARAT DAYA

TUGAS AKHIR

Diajukan Oleh:

MIRZA ANDREAN
NIM. 160702103
Mahasiswa Fakultas Sains dan Teknologi
Program Studi Teknik Lingkungan

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI AR-RANIRY
BANDA ACEH
2021 M /1442 H



EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR MINUM (IPA) TANGAN-
TANGAN PDAM GUNONG KILA KABUPATEN ACEH BARAT DAYA

TUGAS AKHIR

Diajukan kepada Fakultas Sains dan Teknologi
UIN Ar — Raniry Sebagai Salah Satu Persyaratan
Untuk Memperoleh Gelar Sarjana Pada Prodi Teknik Lingkungan

Disusun Oleh:

MIRZA ANDREAN
NIM.160702103
Mabhasiswa Program Studi Teknik Lingkungan
[...]
Hingga saat ini, dari 5 IPA yang ada di PDAM Gunong Kila, hanya 3 IPA
yang dapat dioperasikan yaitu IPA Lembah Sabil, IPA Tangan-Tangan dan IPA

Jeumpa. Sedangkan IPA Blangpidie dan IPA Babahrot masih dalam kondisi

maintenance, dikarenakan adanya perbaikan dan pembangunan intake serta

infrastruktur lain pada IPA tersebut.

Melihat dari kapasitas yang terpasang saat ini, estimasi daerah pelayanan akan

menjadi tidak maksimal. Estimasi daerah pelayanan berdasarkan kapasitas IPA

yang terpasang saat ini dapat dilihat pada Tabel 4.4.




Tabel 2.4. Wilayah Pelayanan Berdasarkan Kapasitas Terpasang

24

No Instalasi Pengolahan Air (IPA) Wilayah Pelayanan
1 IPA Lembah Sabil Lembah Sabil dan Manggeng
2 IPA Tangan-Tangan Tangan-Tangan

3 IPA Blangpidie Susoh dan Blangpidie

4 IPA Jeumpa Jeumpa dan Susoh (sebagian)
5 IPA Babahrot Babahrot

(Sumber: PDAM Gunong Kila, 2020)

Dilihat dari cakupan pelayanan berdasarkan kapasitas terpasang, maka

dapat disimpulkan bahwa upgrade kapasitas maupun pembangunan unit instalasi

baru perlu dilakukan guna memaksimalkan pelayanan, terutama ke wilayah yang

belum terjangkau oleh PDAM Gunong Kila.



BAB Il1
METODELOGI PENELITIAN

3.1.  Metode Penelitian

Penelitian ini menggunakan pendekatan kuantitatif dengan melakukan
evaluasi terhadap kondisi eksisting IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila,
melakukan pengambilan sampel air di intake dan reservoir serta pengujian
kualitas air di laboratorium. Parameter kualitas air yang diuji ialah pH, TDS,
Rasa, Bau, Kesadahan Total, Warna, E-Coli dan Coliform. Hasil pengujian
kualitas air akan dibandingkan dengan baku mutu sesuai dengan Peraturan
Pemerintah No. 22 Tahun 2021 tentang Penyelenggaraan Perlindungan dan
Pengelolaan Lingkungan Hidup.

3.1.1. Tempat dan Waktu Penelitian

Penelitian dilakukan di Instalasi Pengolahan Air Minum (IPA) PDAM
Gunong Kila yang berlokasi di Gampong Bineh Krueng Kecamatan Tangan-
Tangan Kabupaten Aceh Barat Daya (lihat Gambar 3.1). Sedangkan laboratorium
yang digunakan untuk melakukan pengujian kualitas air yaitu Laboratorium
UPTB Balai Penelitian dan Pengembangan Lingkungan Badan Pengendalian
Dampak Lingkungan (BAPEDAL) Aceh yang berlokasi di JI. Tgk. Meulagu No.6
Gampong Tibang Kecamatan Syiah Kuala Kota Banda Aceh. Untuk jadwal
penelitian, mulai dilakukan pada bulan September 2020 s/d Januari 2021.

25



26

96.823°E 96.824°E 96.827°E

PETA LOKASI PENELITIAN

TUGAS AKHIR

Evaluasi Instalasi Pengolahan Air (IPA) PDAM
Gunong Kila Kabupaten Aceh Barat Daya

W@»E
Y

0 50 100 150 200 m

t t t
Sumber: Google Earth Pro

Legenda Alamat Desa Bineh
Krueng Kecamatan
——— Ruang Lingkup Penelitian Tangan-Tangan
Kabupaten Aceh Barat
@ 1P\ ZSacancTangun Daya Provinsi Aceh

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN
FALKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI AR-RANIRY

Dibuat Oleh: Disetujui Oleh:

Mirza Andrean Andian Arstia Anas. § T MLSe
160702103 NIDN. 2022108701

96.823°E 96.824°E 96.825°E 96.827°E

Gambar 3.1. Lokasi penelitian di IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila

(Sumber: Gambar hasil olahan via GIS)

3.2.  Jenis Data Penelitian
3.2.1. Data Primer
Data primer adalah data yang didapat secara langsung pada saat melakukan
riset, atau data yang dihasilkan dari suatu penelitian. Data primer yang diperlukan
pada penelitian ini adalah sebagai berikut:
1. Observasi ke IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila guna mengetahui
kondisi dan masalah yang ada pada instalasi.

2. Wawancara dengan operator IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila.

3.2.2. Data Sekunder
Data sekunder berguna sebagai pelengkap serta pendukung didalam suatu
riset yang didapat secara tidak langsung, namun jelas sumbernya. Adapun data

sekunder yang digunakan pada penelitian ini adalah:



27

1. Data kualitas air baku dan air produksi IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong
Kila.

Jumlah wilayah layanan.

Jumlah penduduk, fasilitas sosial dan umum Kabupaten Aceh Barat Daya.

Kapasitas instalasi dan kapasitas produksi.

o B~ w N

Rincian produksi air minum tahun 2019 (PDAM-Gunong Kila).

3.3. Tahapan Penelitian

Dalam penelitian ini penulis menggunakan metode kuantitatif, dengan alur
penelitian dimulai dari identifikasi masalah, observasi awal, melihat studi
literatur, rumusan masalah, kemudian dilakukan pengumpulan data, perhitungan
dan evaluasi Kkinerja instalasi dan membandingkan kesesuaiannya dengan
peraturan pemerintah (PP No.22 Tahun 2021 tentang Penyelenggaraan
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup), lalu didapatkan hasil evaluasi
serta kriteria desainnya (SNI 6774-2008), memberikan solusi perbaikan untuk
instalasi yang sesuai dengan peraturan yang dikeluarkan oleh pemerintah dari segi
unit pengolahan, kualitas maupun kuantitas air produksinya. Alur penelitian dapat
dilihat pada Gambar 3.2.



Observasi Awal

Identifikasi
Masalah

Rumusan
Masalah

Studi Literatur

Pengumpulan Data:

e Data Primer
e Data Sekunder
e Sampel Air

Pengolahan & Analisis Data:

Evaluasi Kondisi Eksisting
Evaluasi Kualitas Air

/

Optimalisasi

Kesimpulan & Saran

Gambar 3.2. Alur penelitian

28



29

Dalam penelitian yang dilakukan di instalasi pengolahan air PDAM Gunong
Kila ini, prosedur penelitian yang digunakan adalah sebagai berikut:
1. Pengumpulan Data dan Observasi Langsung ke Lapangan

Pada tahap ini, data dikumpulkan dengan cara terjun langsung ke lapangan
yang bertujuan untuk didapatnya data-data yang akan digunakan dalam penelitian
dan untuk dilakukannya analisis. Data primer dan sekunder merupakan data yang
akan dikumpulkan terlebih dahulu.

2. Analisis Sumber Air Baku dan Air Produksi

Sumber air baku yang akan diproses oleh instalasi dianalisa terlebih dahulu
kualitasnya. Analisa terhadap kualitas air baku yang belum diproses tersebut
mengacu pada Peraturan Pemerintah Nomor 22 tahun 2021 Tentang
Penyelenggaraan Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup. Peninjauan
dari analisa ini meliputi parameter fisika dan kimia. Tujuan dilakukannya analisa
kualitas air sebelum proses pengolahan guna mengetahui tingkat kelayakan air
baku yang akan menjadi air minum.

Sedangkan sesudah proses pengolahan, analisa tingkat kelayakan air
mengarah pada Peraturan Menteri  Kesehatan  Republik  Indonesia
N0.492/MENKES/PER/IV/2010 tentang Persyaratan Kualitas Air Minum.

Peninjauan dari analisa ini juga meliputi parameter fisika dan kimia.

3. Optimalisasi instalasi

Gambaran dan hasil yang didapat setelah dilakukannya evaluasi pada
instalasi tersebut akan diketahui bahwa instalasi beroperasi sesuai atau tidak
dengan standar baku mutu dari pemerintah Indonesia. Apabila hasil yang
diperoleh memiliki tingkat efisiensi yang tidak memenuhi baku mutu, maka
diperlukan optimalisasi terhadap instalasi tersebut.

Berikut beberapa proses yang termasuk dalam perencanaan jika

dilakukannya optimalisasi:



30

a. Perhitungan desain unit pengolahan
b. Gambar rancangan unit pengolahan

c. Re-desain optimalisasi unit pengolahan

4. Perhitungan dan evaluasi kondisi eksisting instalasi

Perhitungan dan evaluasi dilakukan pada instalasi pengolahan yang telah
beroperasi. Tujuan dari evaluasi ini yaitu untuk mengetahui letak permasalahan
yang ada pada instalasi, segi teknis maupun non teknis yang dianggap
berpengaruh pada kinerja instalasi juga ikut ditinjau agar tidak menghambat
proses pengolahan yang berlangsung.

Kondisi eksisting pada instalasi juga dievaluasi guna mengetahui memenuhi
atau tidaknya kriteria desain dan kondisi teoretis dari instalasi yang sudah

terbangun tersebut yang mengacu pada berbagai sumber.

3.4. Pengambilan Sampel Air

Pada penelitian ini pengambilan sampel air dilakukan dengan mengacu pada
SNI 7828-2012 Kualitas Air — Pengambilan Contoh — Bagian 5: Pengambilan
Contoh Air Minum Dari Instalasi Pengolahan Air dan Sistem Jaringan Distribusi
Perpipaan dan SNI 6989-57-2008 Air dan Air Limbah — Bagian 57: Metoda
Pengambilan Contoh Air Permukaan. Sampel diambil secara manual agar mudah
diatur waktu dan tempatnya, serta dapat menggunakan berbagai macam alat sesuai
dengan keperluannya. Pada penelitian ini, wadah yang digunakan untuk
meletakkan sampel adalah jerigen yang berukuran 1 liter atau 1000 ml, sampel
diambil pada pukul 10.00 WIB dengan keadaan cuaca cerah. Kemudian dilakukan
pengawetan sampel dengan cara mendinginkan sampel dalam suhu sampai dengan
4°C.



BAB IV
HASIL DAN PEMBAHASAN

4.1. Evaluasi IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila

IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila yang berlokasi di Desa Bineh
Krueng, Kecamatan Tangan-Tangan, Kabupaten Aceh Barat Daya ini dibangun
pada tahun 2012 dan mulai beroperasi pada tahun 2017. Kapasitas produksi IPA
ini sebesar 10 L/detik. Sistem pengolahan air pada IPA Tangan-Tangan PDAM
Gunong Kila menggunakan sistem full gravitation yaitu langsung dari sumber air
dengan memakai pipa transmisi yang berukuran 6 inch/150 mm dan tidak
menggunakan pompa listrik.

Proses pengambilan data guna dilakukannya evaluasi terhadap PDAM
Gunong Kila mulanya dilakukan terlebih dahulu observasi awal untuk mengetahui
kondisi eksisting instalasi secara keseluruhan dan wawancara dengan operator di
instalasi untuk mengetahui permasalahan yang ada di instalasi. Sedangkan proses
pengolahan air pada IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila secara umum
terdiri dari intake, bak penangkap intake, sedimentasi, koagulan, filtrasi dan
reservoir (Gambar 4.1).

IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila ini secara umum sudah cukup
baik dalam memenuhi kebutuhan air pelanggan, hanya saja masih terdapat
beberapa kelemahan serta permasalahan dari segi unit pengolahannya.
Permasalahan lain juga terjadi saat musim kemarau, hal ini menyebabkan adanya
idle capacity sehingga menyebabkan banyaknya kapasitas menganggur dari air

produksinya.

31



l

Intake

l

Pengendapan sisa
lumpur (tidak
menggunakan zat
kimia)

32

Sedimentasi/Clarifier

!

Pulsator

l

Filtrasi

Penyaringan
pasir cepat

l

Reservoir

l

Distribusi

Gambar 4.1. Proses Pengolahan Air Pada IPA PDAM Gunong Kila
Sumber: PDAM Gunong Kila, 2020

4.1.1. Bangunan Penangkap Air (intake)

Air baku masuk melalui mulut intake (Gambar 4.2) dimana terdapat screen

(saringan) yang berfungsi untuk menyaring sampah kasar. Air baku yang diambil

dari pompa transmisi tersebut langsung masuk ke bak penangkap intake untuk

dilakukan pengolahan selanjutnya. Berdasarkan perhitungan, debit yang masuk ke

intake sebesar 0,6 m®d, waktu tinggal 27 detik, kecepatan aliran 0,075 m/d dan

volume 16 m3, Desain intake IPA Tangan-Tangan dapat dilihat pada Gambar 4.3.



Gambar 4.2. Bangunan Intake IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila
Sumber: Dokumentasi Tugas Akhir, 2021

33

4m

Gambar 4.3. Desain Intake

(Sumber: Gambar hasil olahan via AutoCad)

Adapun spesifikasi intake adalah sebagai berikut:

Dimensi (P XL XxT)
Konstruksi

Bar screen

VVolume intake
Waktu tinggal

Kecepatan aliran

Amx2mx2m

: Beton

: 5 mm tebal besi — 20 mm jarak kerapatan
16 m?

: 27 detik

0,075 m/d



34

Perhitungan:
e Volume intake:
V=PxLxT
=4m X 2m X 2m
=16 m?

e Waktu tinggal:
Td=2
Q
_ 16m3
"~ 06m3/d

= 27 detik

e Kecepatan aliran:
A=PxL
=4m x 2m

=8 m?

V=—=
A
_06m3
8 m2

= 0,075 m/d

Bangunan intake sudah sesuai dengan kriteria desain Kawamura,1990 dan
Peraturan Menteri Pekerjaan Umum No.18 Tahun 2007 tentang Penyelenggaraan

Pengembangan sistem Penyediaan Air Minum.

4.1.2. Bak Sedimentasi

Bak sedimentasi merupakan tempat terpisahnya air baku dengan partikel-
partikel padat yang berukuran besar yang relatif mudah mengendap (flok). Air
dari bak penangkap intake masuk ke bak sedimentasi melalui pipa GIP
(Galvanized Iron Pipe) yang dipasang pada bak penangkap intake. Pipa jenis ini

banyak digunakan untuk jalur cabang pasokan air, dan termasuk pipa yang



35

memiliki kekuatan lebih karena mampu bertahan hingga 50 tahun pemakaian.
Kemudian, air masuk melalui dinding pemisah yang memiliki lubang-lubang yang
berfungsi mengalirkan air secara merata agar tidak terjadi short circuit (aliran
pendek) pada aliran air dalam bak, jika short circuit terjadi maka dapat
menyebabkan pengendapan partikel tidak berlangsung dengan baik. Menurut
Kasie Produksi bak sedimentasi memiliki beban permukaan 0,8 m3/jam,
kemiringan dasar bak 60°, kerimiringan tube/plate 30°. Berdasarkan perhitungan,
waktu tinggal pada bak sedimentasi 300 detik, debit 0,12 m®d, dan kecepatan
aliran 0,15 m/d. Bak sedimentasi dapat dilihat pada Gambar 4.4, dan Desain
Sedimentasi dapat dilihat pada Gambar 4.5.

Gambar 4.4, Bak Sedimentasi IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila
Sumber: Dokumentasi Tugas Akhir, 2021

Adapun spesifikasi bak sedimentasi adalah sebagai berikut:

e Panjang '2m
e Lebar '2m
e Tinggi :3m
e Konstruksi  : Beton

e Bentuk : Persegi empat



e Jumlah

e Volume

1 6 unit
112 m?d

e Waktu tinggal : 300 detik

36

Hasil evaluasi kriteria desain bak sedimentasi IPA Tangan-Tangan dapat

dilihat pada Tabel 4.1.

Tabel 4.1 Evaluasi Kriteria Desain Bak Sedimentasi IPA Tangan-Tangan

Bak Sedimentasi IPA

Spesifikasi SNI 6774-2008 Keterangan
Tangan-Tangan

Beban Permukaan 0,8 m¥jam 0,8-2,5 Sesuali
Kedalaman 3m 3-6m Sesuai
Lebar/Panjang 2/2 >1/5 Sesuai
Bilangan Fraude 0,04 >10° Sesuai
Kemiringan dasar bak 60° 45°-60° Sesuai
Kemiringan tube/plate 30° 30°-60° Sesuai

Berdasarkan Tabel 4.1 diatas, dapat dilihat bahwa kriteria umum pada bak

sedimentasi sudah sesuai dengan kriteria desain SNI 6774-2008 tentang Cara

Perencanaan Unit Paket Instalasi Pengolahan Air dimulai dari beban permukaan,

kedalaman, panjang/lebar bak, kemiringan dasar bak dan kemiringan tube/plate.

Keseluruhan data berdasarkan perhitungan dan hasil wawancara dengan pihak

PDAM.

Perhitungan:
e Volume:
V=PxLxT
=2mx2m x 3m
=12m?

e Waktu tinggal:
Td="
Q



37

12 m3
0,04 m3/d

= 300 detik

e Bilangan Froude (Fr):
A =LxT
=2x2

(Sesuai)




38

2m

PERMUKAAN AW

zpa LR EEEN A OUTRET

Gambar 4.5 Desain Sedimentasi
(Sumber: Gambar hasil olahan via AutoCad)

4.1.3 Pulsator

Pulsator dapat juga diartikan sebagai sedimentasi sekunder dimana proses
flokulasi, koagulasi dan sedimentasi ditingkatkan dengan mengalirkan air melalui
awan lumpur yang melayang didalam bak. Air yang telah terpisah dengan partikel
kemudian mengalir ke weir (pintu air), melewati kanal penghubung menuju ke
bak filtrasi. Terdapat pintu air yang dipasang secara manual untuk
memberhentikan aliran air antara pulsator dan bak filtrasi. Pulsator dan Desain
Pulsator PDAM Gunong Kila dapat dilihat pada Gambar 4.6 dan Gambar 4.7.

IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila tidak menggunakan koagulan di
setiap proses pengolahan airnya. Koagulan hanya digunakan di waktu tertentu
seperti ketika air baku keruh karena musim hujan, atau karena terjadi longsor di
hulu. Menurut Kasie Produksi (PDAM-GK, 2019) koagulan yang digunakan
adalah 80 kg -100 kg perhari dengan debit air 0,02 m%d. Berdasarkan
perhitungan, pulsator memiliki gradien kecepatan 54,73 detik® dan kecepatan
aliran 0,08 m/detik.



39

Gambar 4.6. Pulsator IPA Tangan-Tangan PDAM Gunong Kila
Sumber: Dokumentasi Tugas Akhir, 2021

Tabel evaluasi Bak Pulsator IPA Tangan-Tangan dapat dilihat pada Tabel

4.2.
Tabel 4.2 Evaluasi Kriteria Desain Bak Pulsator IPA Tangan-Tangan
Spesifik\q;lk Pw W?%S Keterang[
ang
G (gradien kecepatan) 54,73 detik* 100-10 detik™ Sesuai
Tahap flokulasi (buah) 1 1 Sesuai
Pengendalian energi Kecepatan aliran Kecepatan aliran Sesuai
Kecepatan aliran maks. _
(m/detik) 0,003 m/d 1,5 Sesuai
Tinggi 2 2-4 Sesuai
Perhitungan:
e Waktu Detensi (Td)
VVolume bak:
\Y =PxLxT
=3m x3m x 2m
=18 m?
Td =<

Q



40

_ 18 m3
0,02 m3/d x 60 detik/menit

=15 menit

e Kecepatan aliran (v)
A =LxT

=3m X

L =0,836x 10 (T=28°C)

xQxhlx
G - ,p Q g
VXN



41

_ 996 kg/m3 x 0,5m3/d x 0,003 x 9,8 m/d
0,08 x 0,836 L x 107°

= 54,73 detik*

—-———3m%

om —,_ © AIRDALAM PULSATOR _I—
J “ W [ —

Gambar 4.7. Desain Pulsator

(Sumber: Gambar hasil olahan via AutoCad)

Berdasarkan perhitungan diatas, waktu tinggal pada bak pulsator tidak
sesuai dengan kriteria desain SNI 6774-2008 tentang Tata Cara Perencanaan Unit
Paket Instalasi Pengolahan Air. Agar waktu tinggal sesuai dengan kriteria desain
maka direkomendasikan untuk menambah ukuran luasan bak menjadi 4m x 3m x

3m. Dari ukuran tersebut, maka perhitungannya adalah: